
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.148 Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0002/2020-ALEPA

Processo nº. 1110/2020
A comissão de Pregão da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, em 
atenção ao que dispõe o Ato da Mesa nº 124/2020 – MD/AL de 17 de 
março de 2020, que trata de procedimentos em relação à prevenção ao 
COVID-19, comunica a suspensão do Pregão Presencial nº 002/2020, 
que tem como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM INSTALA-
ÇÕES EVENTUAIS E FUTURAS DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO DO 
TIPO SPLIT, CONDICIONADORES DE AR, REFRIGERADORES E BEBEDOU-
ROS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS, INCLUSIVE COMPRESSO-
RES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ”, previsto para ser realizado no dia 18/03/2020, 
às 09h00min. Aproveitando a oportunidade, informa que a nova data de 
abertura do certame será divulgada através dos meios de comunicação, 
conforme a legislação determina.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 534868
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 35.887, DE 17 DE MARÇO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor NILSEN CASTELO DE VASCONCELOS, matrícula nº 
0100483, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Fiscalização 
NS-01, a partir de 16-03-2020.

Protocolo: 534730
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2020
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, considerando justifi cativa apresentada 
no Memorando nº 30/2020 (fl s. 01), da Coordenadoria de Engenharia de 
Manutenção; Parecer nº 108/2020, da Procuradoria (fl s. 12 e 13); e Ma-
nifestação nº 57/2020, da Secretaria de Controle Interno (fl s.15), com 
fundamento no Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a Dispensa 
de Licitação para contratação direta da empresa CONSERP MANUTENÇÃO 
DE ELEVADORES (CNPJ: 00.489.015/0001-65), com vistas à contratação 
para aquisição e substituição de polias, tirantes e cabos de aço do elevador 
deste Tribunal de Contas.
Belém, 18 de março de 2020.
Odilon Inácio Teixeira
Presidente

Protocolo: 534960
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 35.889, DE 18 DE MARÇO DE 2020.
EXONERAR, o servidor DIEGO MICHEL COSTA CARDOSO, matrícula nº 
0101276, do cargo em comissão de Assessor Administrativo NS-01, a par-
tir de 18-03-2020.

Protocolo: 535138
PORTARIA Nº 35.885 DE 17 DE MARÇO DE 2020.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, 
e,
CONSIDERANDO o Expediente nº 2020/02551-0,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO FONSECA BARROS, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101111, 10 (dez) dias de licença paternidade, nos 
termos do artigo 91, da Lei nº 5.810/94, no período 01 a 10-03-2020.

Protocolo: 534745
TERMO ADITIVO: Nº 03
CONTRATO Nº 08/2017

DATA DA ASSINATURA: 13/03/2020.
OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo, o acréscimo de duas 
(02) unidades de veículos do item 2, da Clausula Segunda do contrato 
original.
MODALIDADE LICITATÓRIA: Pregão Presencial nº 04/2017.
CONTRATADA: JET TRANSPORTES LTDA - ME 
(CNPJ/MF nº 16685710/0001-32)

ENDEREÇO: Tv. Enéas Pinheiro, nº 1639, Bairro - Marco, cidade de Belém, 
CEP. 66095-105.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.65, §1º, Lei Federal nº 8.666/93
VIGÊNCIA: 13/03/2020 a 13/10/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101 – Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:
01.032.1455 6.267 – Operacional das Ações Administrativa
Fonte de Recursos:
01– Recursos Ordinários
12 – Receita Patrimonial – Outros Poderes
Natureza da Despesa:
3390.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
ORDENADOR: Odilon Inácio Teixeira – Presidente do TCE/PA

Protocolo: 534896
PORTARIA Nº 35.893, DE 18 DE MARÇO DE 2020.

EXONERAR, a servidora MONICA SALAME DE LIMA TORRES, matrícula nº 
0100826, do cargo em comissão de Assessor de Fiscalização NS-01, a 
partir de 21-03-2020.

Protocolo: 535172
PORTARIA Nº 35.891, DE 18 DE MARÇO DE 2020.

EXONERAR, a servidora SABRINA DI PAULA NUAYED CORRÊA, matrícula nº 
0101482, do cargo em comissão de Assistente de Representação NM-02, 
a partir de 19-03-2020.

Protocolo: 535156
PORTARIA Nº 35.884 DE 17 DE MARÇO DE 2020.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, 
e,
CONSIDERANDO o Expediente nº 2020/02566-7,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCO THIAGO DE LIMA VINAGRE, Assistente de 
Comunicação e Relações Públicas, matrícula nº 0101609, 10 (dez) dias 
de licença paternidade, nos termos do artigo 91, da Lei nº 5.810/94, no 
período 04 a 13-03-2020.

Protocolo: 534744
SANÇÃO ADMINISTRATIVA

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Conselheiro Odilon 
Inácio Teixeira, no uso de sua competência e com as prerrogativas previs-
tas na Lei nº 8.666/93, bem como:
Considerando a inexecução total do contrato pela empresa Baia e Azancort 
Ltda;
Considerando a revelia da empresa Baia e Azancort Ltda diante da noti-
fi cação, o despacho da Coordenadoria de Saúde e Qualidade de Vida e o 
parecer nº 578/2019-Projur;
DECIDE
Tendo como princípios o interesse da Administração Pública e a razoabili-
dade e proporcionalidade na aplicação de penas, aplico a sanção adminis-
trativa de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA à empresa Baia e Azancort Ltda, CNPJ 
sob o nº 200.105.72/0001-69, que fi cará impossibilitada de contratar com 
este Tribunal de Contas pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do art. 
87, inc. III da Lei 8.666/93.
Dê-se ciência à empresa, às Secretarias de Gestão de pessoas e Adminis-
tração do TCE/PA.
Belém, 16 de março de 2020.
Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente

Protocolo: 534883
PORTARIA Nº 35.892, DE 18 DE MARÇO DE 2020.

NOMEAR, o servidor HILDENAR HELSER DE AGUIAR FRANCO, matrícula nº 
0100315, para exercer o cargo em comissão de Assistente de Representa-
ção NM-02, a partir de 19-03-2020.

Protocolo: 535167
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 124-B/2020

De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Con-
selheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA, notifi co o Sr. GERALDO PEREIRA DE 
SOUZA NETO (CPF: 071.553.826-80), Responsável à época, de que no 
dia 24.03.2020, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo 
nº. 2008/51013-1, que trata da Tomada de Contas instaurada na ASSO-
CIAÇÃO DOS MORADORES DE RONDON DO PARÁ, referente ao Convênio 
SUSIPE nº 006/1999, tendo como Relatora a Excelentíssima Conselheira 
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 261 do 
Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir Sustentação 
Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda necessário.
Belém, 18 de março de 2020.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretário-Geral em exercício

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 124-C/2020
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Con-
selheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA, notifi co a Sra. MARIA JANETE DE 
SOUZA NOVAIS (CPF: 246.972.572-00), Prefeito à época, de que no dia 
24.03.2020, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo 
nº. 2008/51013-1, que trata da Tomada de Contas instaurada na ASSO-
CIAÇÃO DOS MORADORES DE RONDON DO PARÁ, referente ao Convênio 
SUSIPE nº 006/1999, tendo como Relatora a Excelentíssima Conselheira 
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 261 do 
Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir Sustentação 
Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda necessário.
Belém, 18 de março de 2020.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretário-Geral em exercício


